communiter Doctor. textus in l. quod si dubitet. ff. de acquirend. heredit. confirmatur, quia illud ius adeundi præscribitur contra hæredem, si non adeat infra 30. annos, vt in l. licet. C. de iure delibe. & ibi gloss. & communis opinio. ergo dicitur ius formatum & in esse productum de præsenti: ergo licet hæreditas ipsa vel bonorum possesso, & dominium eius non transmittatur, tamen ipsum ius & facultas adeundi formatum, & productum in esse de præsenti, & hæredi quæsitum, deberet transmitti ad hæredem eius, sicut transmittuntur omnia iura, tam personalia, quæm realia, quia hæres repræsentat ipsum defunctum in omnibus, & per omnia. textus est in l. hæres in omnibus. ff. de acquirend. hæred. textus in l. hæredem. ff. de regul. iur. textus in l. hæres, & l. hæreditas. ff. de usuca. textus in l. 1. & per totum C. de hæred. actio. tex. in l. 2. ff. de præto. stipul. textus in authent. de iure iur. à mori. præst. post princip. colla. 5. præterea post mortem hæredis non adeuntis, omnia iura sibi competentia, tam realia, quæm personalia, transeunt in hæreditatem iacentem, vt in l. hæreditas, §. in multis, ff. de acquirend. rerum dominio. & in l. hæreditas, ff. de regul. iur. & in l. nihil aliud. de verborum signification. & in l. 3. §. hæreditas. de bonorum possession. cum similibus. ergo per consequens in eius hæreditate transit illud ius adeundi sibi delatum, & postquam hæres eius adit illam hæreditatem, necessariò debet acquirere illud ius adeundi in ea comprehensum: communis tamen opinio dicit contrarium. ergo meritò ratio prædicta non concludit, & certè nunquam mihi placuit nec satisfecit. Secunda ratio principalis sit, quia aditio hæreditatis consistit in animo, & in eius declaratione. textus est in l. pro hærede. in princip. ff. de acquir. hæred. text. in l. gerit. eodem titu. in princip. cuius verba sunt: Gerit pro hærede, qui animo agnoscit successionem, licet nihil attingat hereditarium, tex. in l. auia, C. de iur. delib. ibi, ex sola animi destinatione pater tuus hæres fieri poterat, textus in §. fina. in fin. Instit. de hæred. qualit. & differen. ibi, sicut autem nuda voluntate extraneus hæres fit, &c. probat tex. in l. 11. tit. 6. 6. par.

Sed ea quæ consistunt in animo alicuius, & eius declaratione, non transeunt ad hæredes, cum ipse animus secundum naturam non possit transire ad alium, arg. tex. in l. 4. ff. de locat. text. in l. fin. ff. de solut. text. in l. mandatum. C. mandat. tex. in §. recte. versicu. item si adhuc. Institu. eodem titul. facit bonus text. & ea quæ ibi notat Bart. & Doct. in l. centesimus. §. fin. ff. de verbor. oblig. Confirmatur per gloss. illam singulari. iuncto text. in l. idem Pomponius scribit, si frumentum, §. fina. in verbo, appareat, ff. de rei vendic. vbi dicit, quod licet actor possit incertum libellum declarare, in qualibet parte litis, vsque ad sententiam, vt in l. si quis intentione ambigua. ff. de iudic. in l. solemus. eodem titul. in l. inter stipulantem. §. 1. de verborum obligation. tamen illud ius & facultas declarandi non transit ad hæredes eius, quia cohæret & consistit in proprio animo actoris, & ad hoc b illam gloss. iuncto text. notat & commendat ibi Bartol. Bald. Angel. & commun. Dd. eam etiam dicit

dicit singular. Bald. in *l. si quis intentione ambigua. de in. i. lectu.* & ibi commendat Bartol. Angel. Paul. & commun. Docto. illam etiam glossam iuncto text. reputat vnicam Bald. in *cap. Canonum statuta. de constitutio. pen. column. numer. 11.* notat etiam & commendat Bartol. in *l. edita actio. C. de edendo. 3. column. numero 9.* simil. gloss. est in *l. inter stipulantem. §. 1. in verbo, auctor, de verbis. obligat.* quam ibi reputat singularem Bartolus. *1. column. numer. 3.* & notant & commendant ibi omnes Doctores. & in expresso istam rationem ponit Baldus in *l. si ania. C. de iur. delibera. 1. opposit. num. 2.* de quo articulo plura bona dixi in materia delictorum, quando exilium ponitur in voluntate iudicis. Sed ista ratio similiter non concludit: quia quando voluntas & declaratio ponitur ad durationem & perseverantiam alicuius actus, quia inter partes actum est, quod actus vel dispositio valeat, donec partes voluerint, vel aliqua istarum, tunc statim, quod moritur, cessat voluntas, & nullatur actus, vel dispositio: & ita procedit, & debet intelligi textus in *l. 4. ff. loca.* cum simil. secundum Bartol. Paul. Salic. Fulgo. & commun. Dd. ibi. Item etiam, quando præcessit aliquis actus, & libellus dubius & ambiguus ab ipso defuncto in iudicio circa rem petitam, ipse solus potest in vita declarare, & eius interpretatio, vel declaratio non transmittitur ad hæredes: quia intentio, quam habuit defunctus, consistit & cohæret in secreto animi sui, & impossibile est secundum naturam, quod transeat ad hæredes, & ita procedit text. iuncta gloss. singula. in *l. idem Pomponius scribit. si frumentum. §. si. ff. de rei vend. cum simil.* sed in nostro casu non præcessit aliquis actus dubius & ambiguus, sed hæredi competit ius & facultas adeundi, vt possit hæreditatem adire, vel repudiare. Vnde si hæres decessit, non facta aditione, vel declaratione, nullum resultat inconueniens, quod hæres eius possit adire, vel repudiare, cum omnia iura defuncti transeant ad ipsum, vt supra probau. Confirmatur etiam, quia ius & facultas eligendi aliquam rem ex ultima voluntate vel contractu, transit ad hæredes, text. est in *l. illud aut illud. ff. de op. leg. text. in l. si sic. §. fin. ff. de leg. 1. text. in l. fin. in princ. C. com. de leg. textus in l. si stipulatus fuerim illud aut illud. ff. de verb. oblig. text. in §. optionis. Inst. de leg.* ergo eadem ratione istud ius & facultas adeundi vel repudiandi hæreditatem deberet transire ad hæredes. Tertia ratio principalis sit, quia aditio hæreditatis, licet consistat in animo, tamen requirit actum facti extrinsecum, per quem declaretur animus, vt in *l. pro hærede*, & in *l. gerit*, & in *leg. mutum, ff. de acquir. hære. cum simil.*

³ Item etiam aditio bonorum possessionis similiter requirit factum in iudicio, sci. quod agnoscatur coram iudice, vt in *l. fin. C. qui admit.* sed ea quæ sunt facti, non transmittuntur ad hæredes, nec ad hæreditatem iacentem, vt in *l. 1. §. Scuola. ff. si quis testa. liber. esse ins. fue. & in l. cum hæredes. ff. de acq. poss.* ergo meritò hæreditas non adita vel bonorum possessionis non transmittitur ad hæredes. Sed ista ratio similiter non concludit, nec satisficit, quia subtiliter

Anton. Gomez, Tom. I.

considera, quod ipse actus aditionis, vel actus agnitionis bonorum, bene est facti, & non transmittitur, cum est facti, tum etiam, quia ipse non est in rerum natura, nec in esse productus, antequam fiat. Vnde meritò non est ibi, quod transmittatur, sed illemet actus aditionis non est idem quod ius adeundi, vel cognoscendi bonorum posse. imò ius adeundi, & agnoscendi bonorum possessionem, est quoddam ius & facultas de per se, mediante quo vel qua potest hæres hæreditatem adire, vel repudiare, & exercere actum aditionis, verbo, vel facto, quo prosequatur omnia bona, & iura defuncti tam actiue, quam passiuè, vt valde subtiliter declarat Bar. & commun. Dd. in rub. ff. de aqua. her. Vnde predicta ratio non est vera, imò aperte in ea decepti sunt predicti Dd. rursus etiam ista ratio confunditur, quia licet ius adeundi, vel cognoscendi hæreditatem, vel bonorum posses. consideret in facto, bene deberet transmitti, quia iura superius allegata, quæ dicunt, quod ea quæ sunt facti, non transmittuntur, procedunt & loquuntur, vt ipsum factum defuncti adhibitum, vel adhibendum in aliquo actu, non transeat ad hæredes, vt censeatur per hæredem factum, vel quod hæredi acquiratur actus sine facto, sed ius, facultas, vel potentia exercendi factum, bene transit ad hæredes, vt postquam fecerit hæres, sibi quæratur actus, virtus, & effectus eius. ita probat textus formalis in *l. cum hæredes. ff. de acquir. poss.* vbi possessio bonorum naturalis & ciuilis non transit ad hæredes, quia requirit factum. Sed bene transit facultas & potentia apprehendendi possessionem mediante facto naturali.

Confirmatur etiam, quia regulariter omne factum, quod per alium commodè potest explicari, transit ad hæredes, quia tunc potius habetur respectus ad effectum, qui resultat ex facto, quam ad ipsum factum. textus est notabil. in *l. veteris. C. de contrahen. & commit. stipul. & comm. opinio ibi.* Ergo meritò in nostro casu ius & facultas adeundi hæreditatem, licet explicetur per factum, deberet transire ad hæredes. & sic remanet bene & subtiliter impugnata ista tertia ratio doctorum, qui infirmis admodum rationibus nitebantur istam probare conclusionem.

Quarta ratio principalis sit, quia ex quo hæres, cui est delata hæritas, vel bonorum possessio, non adit vel cognoscit, sed passus est mori, ea non adita⁴, videtur neglexisse & quodammodo repudiasse, argum. text. in *l. illud. ff. de contra. tabul.* arguendo à specialitate eius, vbi hæritas vel bonorum possessio in casu illius textus potest transmitti, dato iusto impedimentoo in hærede, per quod non potuit in vita adire: ergo eo cessante videtur esse in culpa, & negligentia, & velle non adire, textus in *leg. non vult hæres esse. ff. de regular. iur. bonus text. si subtiliter consideretur, in l. verba hac. in fin. ff. de cond. inst. & istam rationem aperte vult gloss. ord. iuncto text. in l. Cornelius, in verbo superuacuum, ff. de hæred. inst. sed ista ratio similiter non concludit, nec est vera, quia bene procederet, quando hæres patitur labi sibi tempus statutum à iure ad adeundam hæreditatem*

tatem, vel agnoscendam bonorum possessionem, secus vero quando durat & superest sibi tempus statutum à iure, quia tunc licet aliquod tempus labatur, & patiatur mori infra residuum tempus, non videtur negligere vel repudiare, quia fortè est dubius vel immemor, & intendit transmittere ius, quod habet, ad hæredes.

5 Quinta ratio principalis est, quia si hæres transmittenet hæreditatem non aditam, sequeretur, quod hæres eius adeundo ficeret eum hæredem post mortem, quia nisi ille primus sit hæres, impossibile videtur, quod ipse secundus sit hæres primo testatori, vel defuncto, argumen. tex. in l.3. in vers. sed et si Titio. ff. de pet. hered. præterea impossibile videtur, quod ille, qui non fuit hæres in vita, efficiatur hæres post mortem, cum post mortem non possit se obligare, contrahere, nec quasi contrahere, habitus enim & passiones requirunt semper subiectum, argument. tex. in l. qui libertinus. §. posthum. ff. de ope. libert. Istam rationem ponit Bald. in l. si infanti. C. de iur. delib. §. colum. 3. quæst. princip. sed ista ratio similiter non concludit, nec satisficit, quia salua pace Bald. ad hoc, vt secundus hæres adeat, non requiritur, quod primus fuerit actualiter hæres, nec post mortem efficiatur hæres, quia esset impossibile, sed satis est, quod fuerit hæres potentialiter, & habuerit ius adeundi hæreditatem, nam illud ius potentiam & facultatem transmittit ad hæredem, sicut videmus in casibus, in quibus hæreditas non adita transmittitur.

Vnde dicendum esset, quod illud ius adeundi deberet transmitti, mediate quo eius hæres efficeretur hæres, sine eo, quod ipse primus hæres actualiter adiret, vel se obligaret.

6 Sexta & vltima ratio principalis sit, quia hæreditas, legatum, vel relictum in vltima voluntate, semper videtur relictum propter benemeritas, & affectionem, & non alias. textus est notabilis in l. nec adiecit. ff. pro socio. cuius verba sunt, Nec adiecit Sabinus hæreditatem, vel legatum, vel donationes mortis causa, siue non mortis causa, fortassis hoc ideo, quia non sine causa obueniunt, sed ob meritum aliquid accidunt, &c ad hoc ibi notat Barto. Bald. & commun. Docto. antiqui. illum etiam text. ad hoc notat, & commendat Bart. in l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig. 3. col. 4. opposit. text. in l. idem quam. §. fina. ff. mandati. text. in l. si quis seruus. §. si inter duos. ff. de lega. 2. Vnde merito hæredi ante aditionem hæreditas sibi reicta non transmittitur, quia illa causa meritorum & affectionis cessat in hæredibus eius, qui tanquam incerti non potuerunt de teste bene mereri. sed licet ista ratio videatur colorata, & persuasiva, tamen similiter non concludit, nec satisficit, quia tantum potest procedere in hæreditate delata ex testamento, non tamen in hæreditate delata ab intestato. Nec obstat, si dicas, quod ab intestato tacite videtur vocatus proximior in gradu, vnde eo ipso quod defunctus non fecit testamentum, videtur eum tacite vocasse, & præsumitur propter benemerita, & affectionem, argum. text. in l. conficiuntur, in princ. ff. de iure concil. quia subtiliter respondeo, quod bene-

censetur tacite vocatus, tanquam coniunctus & proximior: non verò tanquam benemeritus, vel propter affectionem. Item etiam ista ratio non omnino concludit in hæreditate delata ex testamento, quia considero, quod legatum & fideicommissum etiam relinquitur in testamento propter benemerita, & affectionem: tamen mortuo legatario, vel fideicommissario, transmittitur sine acceptance. Nec obstat huic impugnationi, si dicas, quod legatum vel fideicommissum ideo transmittitur, quia ipso iure queritur, & non potest esse damnum, sed hæreditas potest esse nimis damna-²⁴sa, propter debita, vnde non debet transmitti: quia respond. quod hæreditas non transmittitur vt adita & acquisita, sed vt adeunda, vt in l. si quis filium. §. 1. ff. de acq. her. cum simil. vnde ista ratio non est sufficiens, nec concludit ex prædictis: ergo patet, quod nulla prædictarum rationum concludit nec satifacit: sed d. eligendo aliquam earum, adhæreo d primæ rationi principali, tanquam communi & magis persuasiæ, aliud tamen ius hæreditatum, licet sapiat vniuersalitatem, bene transmittitur, vt fideicommissum vniuersale, ius accrescendi, ius agendi ad supplementum, ius petendi quartam Trebellianicam, vel Falci-²⁵diam, & similia iura: ita Bart. in l. cum filiofa-²⁶miliis. ff. de leg. 1. pen. col. & dixi supra in ma-²⁷teria substitutionis fideicommissariæ. Ista tamen hæreditas aliquando, & in aliquibus casibus transmittitur, licet non sit adita. Pro cuius perfecta declaratione resolutiè consi-²⁸dero, quod aliquando fit transmissio ex poten-²⁹tia suitatis, aliquando fit transmissio ex poten-³⁰tia sanguinis, aliquando fit transmissio ex ca-³¹pite iuriis deliberandi.

Transmissio ex potentia suitatis fit, quando quis moritur ex testamento, vel ab intestato, reliquo filio suo & in potestate: nam tunc, si talis filius decebat, hæreditate patris non adita, transmittit illam ad hæredes: & vt fundamentaliter procedam, dico, quod filius quasi naturaliter & ex iuris dispositione censetur eadem persona patris, propter partem & substantiam, quam recepit ab ipso patre in generatione, & quodammodo pater perpetuatur propter representationem filij, tex. est in l. liberorum. in fin. ff. de verb. sig. tex. in l. si. C. de impub. & aliis substitu. tex. vnicus in suo casu, secundum Alb. ibi, in l. isti quidem. ff. quod metus causa. Ex qua coniunctione naturali filius dicitur habere ex iutis dispositione, quandam suitatem & quodammodo identitatem in persona pa-³²tris, & bonis eius, per quam post mortem pa-³³tris, statim, & ipso iure dominium omnium bonorum patris, & omnia iura sibi competen-³⁴tia, tam realia, quam personalia transeunt, & continuantur in ipsum filium aliqua aditione. tex. est. capitalis & expressus sic fundamenta-³⁵liter intellectus in l. in suis. ff. de lib. & posthu. cuius verba sunt: In suis hæredib. euidentius apparet continuationem dominij eorum per-ducere, vt nulla videatur hæreditas fuisse, quæsi olim hi domini essent, quia etiam viuo pa-³⁶tre quodammodo domini existimat. & ibi late docto. tex. in l. 1. §. qui sunt in potestate. ff. si quis omessa causa testa. cuius verba sunt: Qui sunt in potestate,

De Transmissione Hæreditatis. 99

potestate, statim hæredes sunt, seu ab intestato, seu ex testamento, neque se abstinere possunt quicquam. facit tex. in §. sui. Insti. de hered. qualit. & differ. tex. in §. sui. Insti. de hered. que ab intest. defer. cuius verba sunt: Sui hæredes sunt etiam ignorantes: & licet furiosi sint, hæredes possunt existere: quia quibus ex causis ignorantibus acquiritur nobis, ex his causis & furiosis acquireti potest, & statim morte parentis quasi continuatur dominium, textus in l. in suis. ff. de suis & legit. hered. cuius verba sunt: In suis hæredibus aditio non est necessaria: quia statim ipso iure hæredes sunt. tex. in leg. cum ratio. in princip. ff. de bon. dam. tex. in l. ita tamen. §. si pater. ff. ad Trebell. tex. in l. cum quasi. §. sed & si quis. ff. de fideicom. lib. text. in l. liber. homo. §. final. ff. de stipul. verb. tex. in leg. Julianus noster. in fin. ff. de cond. & demonst. text. in l. cum miles. ff. ex quib. caus. man. tex. in l. si post mortem. ff. de lega. i. tex. in leg. i. §. domini appellatione. ff. ad Sylla. tex. in l. si exheredatus. eodem titu. tex. in l. si. §. sin autem perpetuus. C. de curat. furiosi. ex quo infertur, quod prædicta suitas, virtus & effectus eius, tantum est & residet in linea descendenti, non autem in linea collaterali, vel ascendentium, vt aperte probant prædicta iura, & ratio naturalis superius assignata.

8 Item etiam infertur, quod prædicta suitas tantum residet in prima persona & gradu linea descendenti, non vero in vterioribus: vnde si datur filius, & ex eo nepos & pronepos, vel deinceps vteriores personæ, solus filius habet suitatem, & iura eius, tanquam proximior in gradu, eo tamen deficiente & sublato de medio, morte, vel emancipatione; tunc nepos, pronepos, vel descendens ex eo, intra locum eius, & consequitur suitatem, & iura eius. Item si plutes sunt in eodem proximiori gradu, omnes habent suitatem, & æqualiter admittuntur. textus est not. & subti. in l. posthumorum. ff. de iniust. rupt. text. in l. si quis filio exheredato. eodem titu. tex. in l. si quis posthumo. §. filium. ff. de liber. & posthum. tex. in l. 2. C. de liber. prate. tex. in §. posthumorum. Institut. de exhare. liber. tex. in §. ita demum. Institut. de hered. que ab intest. defer. cuius verba sunt: Ita demum tamen nepos neptisve, pronepos pro-neptisve, suorum hæredum numero sunt, si præcedens persona desierit in potestate parentis esse, sine eius morte id acciderit, siue alia ratione, veluti emancipatione.

9 Vnum tamen est, quod ad hoc, vt talis filius, vel descendens, sit suus, requiritur, quod sit in potestate patris. Itaque necessario requiritur, quod sit in primo gradu per se, vel representatiue, & quod sit in potestate. vnde regulariter bene valet consequentia: Iste filius vel descendens est in sultate, ergo est in potestate, sed non è conuerso. Iste est in potestate, ergo est in sultate. ex quo deducitur, quod filius, vel descendens emancipatus, non habet suitatem, nec eius priuilegia. Item etiam, nec filius, vel descendens ex linea materna: quia licet sint in primo gradu, non sunt in potestate. Item nepos, pronepos, vel alius ascendens, patre eius existente in medio non habet suitatem, nec iura eius, quia licet sit in

potestate, non tamen est in proximiore gradu: & hanc regulam & doctrinam aperte probant iura superiora: & in specie, quod requiratur patria potestas, probat lex singularis & melior de iure in l. lex Cornelia. in fi. ff. de testam. ibi, quamvis suus hæres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit. & ad hoc illum textum notat, & dicit ibi singu. Arct. 1. col. num. 13. tex. in §. suis. n. princ. Institut. de hered. qualita. & diffe. ibi, qui in potestate morientis modo fuerit.

Nec huic regulæ & doctrinæ obstat text. 10 ille in d. l. Deo nobis. §. hoc etiam. vers. fin. C. de episc. & cler. ibi, nullo eis impedimentoo ex sanctoriali conuersatione generando, vbi probatur, quod licet per ingressum religionis filius, vel descendens liberetur à potestate patris, vt est glo. no. in l. si ex causa. §. Papinianus. ff. de mino. & ibi ad hoc notat & commendat Bart. Bald. & idem Bart. in authen. ingressi. 2. lect. pen. col. num. 67. Alb. 6. colum. num. 12. & magis comm. doct. tenent etiam commun. dd. in causa indecorum. de ætate & qualitate: tamen non amittit suitatem, sed eam retinet & omnia priuilegia eius: & ad illum textum notat & com. ibi Bal. 1. col. in fin. & ante eum Iaco. Butr. 1. col. in fin. ex quo infertur, quod eo mortuo sine aditione transmittet hæreditatem patris ad monasterium ex priuilegio suitatis, & denique habebit alia iura suitatis. ad hoc etiam illum textum notat & commendat Bald. in leg. apud hostes. C. de suis & legit. hered. fin. col. penult. quest. Bartol. in authent. si qua mulier. C. de sacros. Eccl. 2. col. n. 5. & ibi Bal. 5. col. n. 10. Paul. de Castr. Alex. & Iaf. in l. sub conditione. ff. de liber. & posthum. Areti. in l. Gallus. §. si eius. 2. colum. in fine ff. eodem titul. & ibi Iaf. 4. col. num. 12. Socinus in l. si filius qui patri. ff. de vulgar. & pup. 10. col. in medio. Alex. in 7. colum. num. 4. Iason in leg. qui se patris. Codice vnde libe. 4. colum. num. 17. Corn. in leg. 3. Cod. de iur. delib. 18. colum. num. 14. Aret qui notabiliter loquitur in c. in praesentia. de probat. pen. col. num. 92. vers. primo casu.

Item non obstat tex. in authen. constitutio, 11 quæ de dignitatibus, §. illud. coll. 6. vbi disponit, quod licet Episcopus per dignitatem Episcopalem liberetur à potestate patris, tamen non amittit iura suitatis, & ad hoc eum notat & commendat Angel. de Peru. qui ex hoc infert, quod si prætereatur à patre, erit testamentum nullum, & per consequens transmittet hæreditatem non aditam, & habebit omnia alia priuilegia suitatis, & ad hoc etiam illum text. notat & commendat Socinus in l. filius. isto tit. 10. col. Mathesilanu in tract. de success. ab intest. 3. col. versi. notandum est. not. etiam & commendat Aret. in l. 3. C. de iur. delib. 18. col. n. 14. Phil. Dec. in l. qui se patri. C. vnde libe. 1. col. in fin. Faber, Ang. & alij Doct. in §. 1. Insti. quib. mod. ius pat. pot. sol. tenet etiam Petrus Cygnus, & commun. doct. in auth. Episcopalis dignitas. de Episc. & cler.

Item etiam non obstat tex. in l. cum in adop- 12 tiniis. §. sed ne. versic. & ideo sancimus, vbi habetur, quod licet hodie filius adoptius non transeat in potestatem patris adoptalis, tamen bene habet iura suitatis, vt ei possit succedere

ab intestato, quem ibi ad hoc notat & reputat mirabilem Bald. in fin. num. 7. & istud dicit esse nouum Are. in l. ventre praterito, de acq. 14. col. num. 10. & illum text. reputat in iure sing. Mathe. in tract. de success. ab intest. 3. colum. versi. notandum est. Imò quod magis est, aliud magis singulare noto & colligo ex illo text. quòd non solum datur ibi suitas sine patria potestate, sed etiam datur suitas restricta ad vnicam successionis speciem, puta ab intestato, & quod non extendat vires suas ex testamento. Confirmatur per tex. singu. & vnicum suo in casu in l. qui in aliena. §. interdum ff. de acq. hered. vbi nepos ex filio exhaeredato, licet non sit suus hæres suo: quia pater eius eum præcedit in gradu: tamen ex testamento efficitur suus hæres suo, si ab eo instituatur. & ad hoc illum tex. dicit ibi mirabilem Bald. & reputat sing. & vnicum Pau. de Cast. & commu. Moderni. Nec obstat si dicas, quod suitas est ius incorporale, & indiuisibile: vnde impossibile videtur, quòd reperiatur suitas, quo ad quid, & quo ad quid non, quia subtiliter respondeo, quòd non est diuisibilis naturaliter: sed bene diuiditur iuris determinatione. Vel aliter & secundò, quòd suitas ipsa non diuiditur, sed effectus eius. Item etiam non obstat, quod filius legitimatus habeat suitatem, licet non sit in potestate, vt est vnicum & singulare dictum Bald. in l. eam quam. C. de fideicom. 1. col. in fin. de quo alias dixi suo loco in legibus Tauri.

Quia notabiliter omnibus superioribus obiectis, respondeo sequentibus modis. Primo, quod licet regulariter patria potestas requiratur ad causandam suitatem: tamen ex iure dispositione bene potest fieri, vt detur suitas sine ea. ita respondet Bal. in dict. l. Deo nobis. 2. col. in princ. Bar. in authent. ingressi. C. de sacrof. eccl. pen. col. numer. 67. confirmatur, quia cum patria potestas sit inuenta à iure ciuili, vt in l. nam & ciuum, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris, vt in §. 2. Insti. de patria potestate. & per consequens, suitas quæ causatur ab ea, meritò in aliquo casu potest ius ciuale suitatem inducere sine patria potestate. Vel aliter & secundò respondeo, quod omnia iura prædicta, quæ dicuntur, quòd in dictis casibus tollitur patria potestas, debent intelligi, quādo tractaretur de commodo ipsius filij, secus verò quando tractaretur de eius damno: quia tunc non censetur sublata iuris suitas. ita tenet & responderet Bart. in l. idem in potestate. in finalib. verbis, ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Cynus, Guillier. Bal. Ange. & doct. in l. nepotes. eod. tit. Bald. in l. apud hostes. C. de suis & legit. hered. fin. col. pe. quæst. Cynus & alij doct. in auth. sed Episcopalis dignitas. C. de Episc. & cler. Faber, Ange. Nico. de Neap. & alij doct. in §. 1. Insti. quibus modis ius patriæ pot. sol. Lanc. Deci. in l. qui se patris. 1. col. in princ. C. vnde libe. Corneus in l. 3. C. de iure delibe. 8. col. in fi. numer. 4. Ange. de Peru. in d. tracta. suitatis. 4. col. numer. 13. & 14. Vel aliter & tertio, & quidem subtiliter, potest responderi quod regula, quæ habet quod suitas non potest esse nec causari sine patria potestate, intelligitur à proximo tempore acquisitionis & productione ipsius, secus tamen est tempore conseruationis durationis, quod

si semel est producta in esse, & causata mediante patria potestate, licet ex postfacto cesset patria potestas, nihilominus tamen durat, & conseruatur suitas, & omnis effectus eius, argu. text. in l. patre furio. ff. de his, qui sunt sui vel alieni iuris. & simil. & ita intelliguntur iura superius in contrarium adducta, quæ expressè hoc probant, & in specie ita tenet & respondet subtiliter Aret. in l. Corn. ff. de testam. 1. col. num. 3. Iaf. in l. Gallus. §. si eius. ff. de lib. & posthum. 4. col. numer. 12. Phil. Deci. in l. qui se patris. C. vnde libe. 2. colum. in princ. Confirmatur ista ratio, & resolutio ex doctrina singulari Bald. & com. opin. in l. 3. C. de usufruct. vbi dicit, quòd licet patria potestas sit causa acquisitionis usufructu. in bonis filij, tamen usufructus, semel patri quæsitus, retinetur & conseruatur, etiam cessante patria potestate, vt per mortem filij ingressum religiosi, vel alias, vt alias latius dixi suo loco, & ista solutio mihi placet, & concludit, præterquam in filio adoptio, quia ei non potest adaptari: sed in eo habebit locum prima solutio.

Item etiam non obstat, si dicatur, quod filius 14 posthumus natus post mortem patris, non est, nec vñquam fuit in potestate patris: quia dum fuit in utero, non dicitur homo ens, nec subjectum de per se, vt in eo possit esse patria potestas, vt in l. final. ff. de colla. honorum, & in l. fina. ff. de assignand. liber. & tamen in ipso instanti, quo nascitur habet suitatem & iura eius. textus est in l. posthumo. ff. de iniust. rupt. text. in l. si quis filio exhaeredato. versic. plane, & per totam l. eo. tit. text. in l. 1. §. sciendum. ff. de suis & legit. hered. tex. in l. 1. §. totiens. cum vers. seq. ff. de vent. in poss. mitten. text. in l. posthum. C. de colla. text. in l. posthumo nato. C. de bon. poss. cons. tab. text. melior de iure in §. ita demum. ver. posthum. Insti. de hered. qua ab intest. defe. quia notabiliter respondeo, quod illa potentia, quod filius esset in potestate paterna, siue viuo patre nasceretur, operatur existentiam suitatis post mortem patris. Vnde dico, quod patria potestas in actu, vel saltem in potentia operatur, & inducit suitatem: & in terminis ita subtiliter probat mihi textus in dict. §. ita demum. versic. posthum. Insti. de hered. qua ab intesta. defe. cuius verba sunt: Posthumus quoque, qui si viuo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt. confirmatur, quia lex ipsa reseruat filio posthumo omnia iura quæ habiturus esset, si viuo patre nasceretur, in tempus nativitatis. tex. est in l. antiqui. in princ. ff. si pars hered. pe. cum simil. ergo meritò reseruat sibi suitatem. Et si replices, quare non reseruat patriam potestatem? respondeo, quòd principaliter illa consistit in patre, & respicit personam eius: vnde cum sit mortuus, necessariò extinguitur: sed suitas & effectus eius residet principaliter in filio, & ideo post nativitatem eius sibi reseruatur. Ex quibus resolutiū habes, quod quadruplex est species liberorum: quidam enim sunt sui & in potestate, vt filii tenentes primum locum in successione: quidam in potestate, sed non in suitate, vt nepotes ex filio, quando pater eorum viuit & præcedit: quidam sunt sui, sed non in potestate

De Transmissione Hæreditatis.

testate, ut postumi nati post mortem patris: quidam nec sunt sui, nec in potestate, ut filii emancipati, vel descendentes ex linea materna.

¹⁵ Ex qua naturali, & præcisa coniunctione ius antiquum ciuale inducebat quandam necessitatem in filio, vel descendente, qui erat proximiori gradu, ut præcisè velit nolit, tenetur hæreditatem patris accipere, tex. est in *I. necessariis ff. de acqui. hered. tex. in l. merè. eod. tit. tex. in l. 2. ff. de cond. fur. tex. in §. sui. Inst. de her. qual. & diff.* Et licet nemo tangat, ratio huius decisionis poterat esse: quia cum filius, quasi naturaliter, & ex dispositione legis, censatur vna & eadem persona cum ipso patre: & in eum per legem continuetur dominium, non potest hæreditatem, vel bona repudiare, sicut ipsem pater, qui actualiter habebat, non poterat repudiare, quin creditoribus teneretur. Hodie tamen de nouo iure Prætorio concessum est prædictis filiis, & descendantibus, beneficium abstinenti, ut si velint, possint se abstiner ab hæreditate paterna, & fortè ea ratione, ne inuitus filius teneatur pro patre, vt in toto titul. ne filius pro patre. tex. est in *d.l. necessariis, in princip. ff. de acquir. hered. tex in l. impuberibus. & in l. ei qui se, & in l. cum bonis, & in l. pupillus paterna, text. in l. filius qui se paterna, eodem titul. textus in l. nam nec emancipatus ff. de leg. 1. textus in l. paterfamilias. ff. de privilegijs creditorum. textus in l. 1. C. si minor ab hæreditate se abstinerit tex. in §. sui versic. sed his permittit Prætor. Institut. de hered. qualit. & different. cuius verba sunt: Sed his Prætor permittit volentibus se abstiner ab hæreditate, vt potius parentes, quam ipsorum bona, similiter à creditoribus possideantur.*

Et tamen ex superioribus potest assignari congrua & comprehensiua, diffinitio suitatis: & omillis quampluribus diffinitionibus, quas in diuersis locis ponunt doctores, ista videtur mihi notabilior diffinitio, & in summa comprehendit virtutem, & substantiam suitatis, & omnes alias diffinitiones sub se continet.

¹⁶ *Suitas est quoddam ius ex naturali coniunctione & patria potestate productum, intellectuale, directum non flexibile, dominij bonorum continuationem ad descendentes proximos post mortem immediatè inducens. vel aliter & secundò: Suitas est quoddam ius intellectuale, directum, non flexibile, propter patriam potestatem, personarumque identitatem, dominij bonorum continuationem ad descendentes proximos post mortem immediatè inducens: & in effectu istam diffinitionem ponit Bald. in *l. apud hostes. C. de suis & legitim. hered. 2. col. versicul. sed circa predicta. Romanus in l. apud Iulianum. §. idem Iulianus. ff. ad Trebellianum. Socinus in l. si filius qui patri, infra isto titulo. column. 10. in l. versicul. extra gloss. Angelus de Perus. in tractatu suitatis. 2. column. 2. numero 2. quem tractatum inseruit repetitioni. l. in suis. ff. de liberis & posthum. Corneus, qui procedit mordendo aliorum diffinitiones, in *l. 1. C. de iure deliberan. 18. column. numero 104. versicul. primo igitur querendum est. Philippus Decius in l. qui se patris. 1. Anton. Gomez, Tom. I.***

colum. 1. in princ. C. unde liberi, & ibi Franciscus Curtius Iunior 1. col. 1. in princ. & ista diffinitio, & quodlibet verbum eius, aperte probatur & deducitur ex superioribus, si bene aduentatur.

¹⁷ Ex quibus omnibus infero aliqua notabilia in materia suitatis. Primo infero, quod post mortem patris ante aditionem, vel immixtionem filii sui, & in potestate, non dicitur nec datur hæreditas iacens, quæ representet ipsum defunctum, sicut dicimus in extraneis, nec est dare medium inter mortem defuncti, & existentiam sui hæredis: cum statim ipso iure continuetur dominium bonorum patris in ipsum filium, etiam ignorantem, & hoc aperte probant prædicta iura, & in expresso ita tenet glossa ordinaria in *l. cum hereditas. Cod. depositi.* quam ad hoc ibi notat & commendat Cygnus, Albericus, Baldus, Salycetus, & communiter doctores, & illam etiam glossam reputat singularem in iure Philippus Corneus in *l. 3. Cod. de iure deliber. 1. column. in princ. n. 3.* illam etiam dicit valde notabilem Iaf. in *l. in suis. ff. de liberis & posth. 2. col. n. 10. Idem Iaf. in l. eius qui in provincia, §. fin. penult. colu. versic. 4. ego colligo. ff. si cert. pet. notat etiam & commendat Aretinus in l. 3. ff. de acquirend. hered. 2. colu. num. 2. & ibi reputat singularem Iaf. 3. colum. num. 12. similis tamen glossa est in *l. si alienum. §. in extraneis. ff. de hered. instituend. & ibi notat Barto. & doctores gloss. in l. si creditor. ff. ad leg. Falcidiam. tenet etiam & declarat latè Bartol. in *l. final. ff. de conditio. instituend. final. column. numero 5. & ibi Doctores. Idem Bartol. & doctores in l. Iulianus noster. ff. de condition. & demonstration. Pro qua sententia & conclusione facit textus melior de iure in leg. si post mortem. ff. de tegat. 1. quem ad hoc notat & commendat ibi Imol. Paul. & Moderni, & dicit ibi Iaf. 2. column. quod non reperiatur alibi melior textus ad hoc, ex quo Baldus & Salycet. in dicta. l. cum hereditas. Cod. depositi, quod stante filio suo non potest dari curator hæreditati iacenti. Item quod processus factus cum tali curatore, non valebit, sed processus factus cum filio in potestate, valebit, licet non probetur eius aditio, vel immixtio, quod ego intelligo de iure antiquo, ante beneficium abstinenti concessum à Prætore. Secus vero hodie, si filius vult deliberare, & non se immiscet, nec se abstinet, quia tunc poterit dari curator hæreditati iacenti, & hoc appertè tenet ibi Paul. Salycet. & hoc etiam videtur velle Ioan. de Imo. in leg. si filius qui patri. isto tit.***

¹⁸ Secundò infero notabil. quod si caueatur lege vel statuto, quod de qualibet hæreditate, quæ alicui obtigerit, soluatur certa gabella, debet intelligi in hærede extraneo: secus vero in filio suo: quia propter hæreditatem patris sibi delatam ex testamento, vel ab intestato, non tenetur soluere aliquam gabellam: quia non dicitur nouam hæreditatem acquirere, sed potius dominium bonorum continuare: idem tenet Angel. & I mol. in *d.l. in suis de libe. & posthum. 1. col. 1. & ibi Iaf. 2. column. in fin. num. 11. quicquid ibi dicat Alexand.*

19 Tertiò infero, quod ex prædicta suitate & & continuatione dominij resultat ratio, per quam testamentum, in quo filius suus & in potestate præteritus, est ipso iure nullum: nam cum dominium bonorum necessario per legem in filium continuetur, non potest pater alium hæredem & dominum facere nisi priuet filium tali dominio: quia alias videtur testari de rebus alienis, tex. in authent. ingressum. C. de sacros. eccl. istam rationem ponit expressè Bar. in l. in suis ff. de libe. & posthu. 1. col. in fin. n. 7. & ibi commun. opin.

Quartò infero, quod filius suus & in potestate non potest vsucapere, vel præscribere aliquam rem titulo pro hered. pro cuius intelligentia dico, quod si defunctus in vita possideat aliquam rem alienam, bona fide, quam non poterat præscriberere, vel vsucapere legitimo & ordinario tempore: quia deficiebat sibi tutulus, hæres eius extraneus post aditam hæreditatem poterit eam vsucapere, vel præscribere: quia adest sibi nouus titulus, pro hærede: & sicut ille titulus, secuta aditione, esset sufficiens ad acquirendum dominium in propriis rebus defuncti, ita debet esse sufficiens ad acquirendum quasi dominium, & vsuciapiendi conditionem in rebus alienis, argum. textus in l. clauibus. cum similibus de contrahen. emptio. tex. in l. 1. & per totam. ff. pro hered. & ibi tenet & declarat gloss. ordina. final. Bartol. Alber. Angel. Imol. Paul. Rapha. Cum. & communiter Doctores. textus in l. 1. C. eodem titul. & ibi commun. doctor. Franc. Balb. in tract. e præf. fo. 90. in rubric. pro hærede: filius tamen suus, & in potestate, licet succedat patri, non potest vsucapere, vel præscribere rem alienam, quam pater eius in vita, bona fide, sine titulo, possidebat: quia ratione suitatis nullum titulum videtur acquirere de novo: sed ius & dominium bonorum patris dicitur tantum continuari in filium. Ergo ille non debet esse sufficiens titulus ad acquirendum quasi dominium, & vsuciapiendi conditionem in rebus alienis, quas pater sine titulo bona fide possidebat, si tamen ipse pater incepisset vsucapere, vel præscribere alias res, titul. pro hærede, vel quis alio titulo, bene posset filius perficere. textus est notab. & subtilis in l. 2. §. fina. ff. pro hered. & ibi notat Barto. & communiter prædicti doctores. textus in l. nihil. C. pro hered. cuius verba sunt: Nihil pro hærede posse vsucapi suis hæredibus existentibus, magis obtinuit: & ibi Azo in summa illius tituli. Bartolus, Albericus, Paulus, Salycetus, & communiter doctores, Angelus de Peru. in dict. tract. suitatis, 9. fol. versicul. quartus effectus est. Limita tamen & intellige superiorem conclusionem, quando filius adit vel se immiscet tanquam filius: secus tamen est, si velit succedere tanquam agnatus, vel cognatus, quod potest facere, si non sit aliis filius in medio, cum habeat triplex caput, vnde liberi, vnde agnati, vnde cognati: vnde exclusas ab uno, non prohibetur succedere ex alio, vt in l. 1. §. sed videndum ff. de success. edict. & notatur in l. 1. & 2. C. qui admit. nam tunc bene posset vsucapere vel præscribere rem titulo pro hærede, ita singulatiter determinat Baldus in rubric. extra de pra-

scription. 3. colum. nu. 14. dicens, nunquam esse ab alio dictum, & illud dictum reputat mirabile, & Legistis incognitum, Alexander in l. in suis. ff. de liberis & posthumis. 3. col. nu. 7. idem Alexander in l. si filius qui patri. ff. de vulgar. & pupillar. fina. column. prope finem. Idem Alexander in l. 1. C. qui admit. pen. colum. in fine. Contrarium tamen tenet in hoc Iason in l. in suis. ff. de lib. & posth. 2. column. num. 8. imo quod talis filius non posset vsucapere, vel præscribere, modò succedat tanquam filius, modò tanquam agnatus, modò tanquam cognatus, per textum quem reputat singularem, & à nemine ponderatum, in l. de bonis. §. ibi quoniam sui sunt. ff. de Carbon. edict. vbi dicit textus quod ex quocunque capite filius veniat & succedat, semper est secus. Idem. Ias. in l. si emancipati. 7. col. C. de colla. sed ante Ias. illum textum ad hoc notat & ponderat Socin. in l. si filius, qui patri. infra isto titul. 12. column. versic. & ex præmissis. facit etiam bonus tex. in l. penult. §. finali. ff. quis ordo in bon. possess. ser. qui dicit, quod ex quocunque capite filius succedat, habet annum.

Aduertendum tamen, quod in hoc ego teneo nouam & veram opinionem, scilicet, quod talis filius potest renunciare successioni de iure ciuili, & succedere de iure prætorio, vt in l. suum hæredem. C. de iure deliberand. & ibi Doct. & in l. §. sed videndum. ff. de successo. edict. & notatur in d. l. 1. & 2. C. qui admit. quo casu, modò succedat ex capite, vnde liberi, modò ex capite, vnde agnati, modò ex capite, vnde cognati, poterit vsucapere vel præscribere: quia de iure Prætoris non consideratur suitas nec patria potestas, virtus, nec effectus eius, vt in l. nam ciuium. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. in §. 2. Inst. de pat. pot. & tenet glo. & commun. doctor. in l. 1. C. qui admit. in glo. fi.

Dubium tamen subtile est, si hodie stante iure Prætorio, quo concessum est filiis beneficium abstinenti, possit filius vsucapere vel præscribere titulo pro hærede: cum redactum sit ad instar extranei, & censeatur sublata suitas in his, quæ tendunt in damnum filiorum. Ergo in isto casu censeatur sublata: cum sit commodum eorum: sed hoc non obstante, teneo superiori communem doctrinam & conclusionem, quia per beneficium abstinenti bene censeatur sublata suitas in damnosis, quando filius nondum adiuit, si vero adiuit in omnibus remanet suitas illæsa. textus est in l. si filius qui patri. de vulg. & pupill. ibi, non sponte suscepit: & ibi communiter doctores. Vel aliter secundò respondeo, quod per beneficium abstinenti censeatur sublata suitas in his, quæ respiciunt hæreditatem & bona patris: non vero quoad alia bona, vel quoad effectus, qui ex suitate causantur respectualiorum ex iuris dispositione, vt in nostro casu.

Quintò infero, quod ex ista tam naturali coniunctione, suitate & patria potestate, pater potest facere substitutionem pupillarem filio impuberi, & lex tantum confidit de patre, quod hoc casu permittitur captatoria voluntas, text. est capitalis cum materia l. 2. infra isto tit. cum similibus. Verum tamen est, quod præcisè

cisè non requiratur suitas: sed sufficit patria potestas, vt patet in filio exhæredato. de quo articulo dico latè & notabiliter infrà in ista repetitione, vbi multò diffusius quàm omnes alij, rem istam mihi videor tractasse, ex qua non mediocre commodum sibi comparabunt, qui disputationi nostræ diligenter animum attenderint.

Sextò infero, quod ex hoc, quicquid querit filius, querit patri. text. est in leg. placet. ff. de acquirend. hered. text. in l. 1. & per totam. C. per quas personas. text. in §. 1. & per totum. Instit. eodem titul. text. in §. ei qui. Instit. de inutil. stipul.

Septimò infero, quod ex hac suitate identitatéque ferè personarum metus adhibitus in persona filij, censetur adhibitus in persona patris, & redditus actus meticulous, & nullus. text. est singularis & vnicus in l. isti quidem. ff. quod met. caus. quem ibi notat & commendat Bartolus, & commun. doct. & reputat singularem & vnicum Alberic.

Octauò infero, quod ex ista tam naturali coniunctione, suitate, & patria potestate, hæreditas patris non adita transmittitur ad hæredes, vnde si pater decedat ex testamento vel ab intestato, relicto filio vel descendente in potestate & suitate in proximo gradu successoris, & talis filius moritur, hæreditate non adita, ex potentia suitatis transmittit eam ad quoscunque hæredes, etiam extraneos. textus est expressus & capitalis in l. apud hostes. C. de suis & legitimis liberis, vbi patre mortuo apud hostes filia transmisit, eius hæreditatem non aditam ad matrem ex potentia suitatis. nec ibi est dicendum, quod lex se fundat in aliquo priuilegio matris vel sanguinis, sicut glossa & alij dicebant: sed tantum ex potentia suitatis, & ibi tenet & notat Bart. Cyn. Iacob. Butr. Iacob. de Rauen. Iacob. de Aretin. Fab. Alber. & communiter doctor. text. in l. 3. C. de iure delibera. & ibi Cynus, Alber. Bartol. Bald. Paul. Alex. & communiter doctores. text. in l. ventre præterito. de acquirend. hered. & ibi notat magistraliter Barro. quarta colum. versic. quartus casus. & communiter doctores. text. in leg. ex militari. §. fin. iuncta l. sequent. & seq. ibi Bartol. & doctores. ff. de milita. testament. text. in leg. qui duos. §. cum in bello. in princip. & in §. fin. ff. de reb. dub. vbi habetur, quod si pater & filius simul & vno tempore in bello deceperunt, & presumitur patrem prius decepsisse, & filium hæreditatem eius non aditam ad matrem transmittere. textus in l. Lucius. ff. de iure. fis. vbi pater fecit testamentum, in quo filium posthumum præteriit, cuius natuitate ruptum est testamentum, qui licet breui tempore decessit, nulla facta aditione, tamen transmittit hæreditatem patris ad matrem. textus in l. hæreditate. §. filius familias paganus. ff. de castr. pecul. text. in l. liber homo. §. apud Labeonem. ff. de stipulatio. seruor. & idem aperte probat & disponit l. 2. in fine, titulo 6. parte 6. possessio autem non transmittitur, etiam ex potentia suitatis, vt in l. cum hæres. ff. de acquir. poss. & tenet gloss. ordina. & communiter doctores in l. cum miles. ff. ex quib. caus. maior. Imò nec transit in hæreditatem iacentem, nec posteà

in hæredem extraneum sequuta aditione: nec in filium ex potentia suitatis, cuius rationem alibi dixi, & hoc clarè procedit de iure antiquo: nam cum filius erat suus & necessarius, & præcisè hæritas statim ipso iure quærebaratur, & in eum dominium continuabatur, vt supra plenè conclusum est, meritò transmittebat hæreditatem, tanquam si verè esse adita.

Sed pulchrum & subtile dubium est, an ho- 20 die stante iure Prætorio à iure ciuili confirmato, quo filius habet beneficium abstinenti, habeat locum suitatis, & omnes effectus eius. Pro cuius perfecta declaratione, in primis videndum est, an beneficium abstinenti sit inductum tantum de iure Prætorio, an etiam de iure Ciuali: & videtur, quod de iure Ciuali.

Primò, quia licet inuentione sit inductum de iure Prætorio: tamen confirmatione & approbatione est etiam inductum de iure Ciuali. textus est in l. necessarius. ff. de acquirend. heredit. textus in l. 1. C. si minor ab hered. se abstine. textus in §. sui. versic. sed his permittit Prætor. Instit. de hered. qualit. & different.

Secundò facit generalis regula, quæ habet, quod omnia nostra facimus, quibus auctoritatem impertimur. textus est in l. 1. §. omnia. C. de veter. iur. enucle. cuius verba sunt: Omnia enim meritò nostra facimus, quia ex nobis omnis eius impertinet authoritas. textus in l. §. supra dictis. C. de emendat. Cod. text. in l. 2. §. postea. ff. de origin. iur. bonus text. in l. legitima. C. de pactis. text. in c. si Apostolica. de prebendis in c. versic. certum est. cuius verba sunt: Certum est, quod cum ipsa prouisio ipsius legis, post impertitam à nobis auctoritatem, nostra censeatur effecta. Confirmatur, quia quando ius ciuale procedit addendo vel imitando ius naturale, vel gentium, iam ex hoc dicitur ius ciuale. text. in l. ius ciuale. ff. de iust. & iur. in vers. itaque, cuius verba sunt: Itaque cum aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est ciuale efficiamus: sed ius ciuale procedit addendo, vel imitando ius Prætorium, ergo, &c.

Tertiò, & in specie facit text. in l. fina. §. fin. verò postquam, iuncto §. & hoc quidem. de iure delibera. ibi, cum enim liceat ei etiam adire hæreditatem, & sine damno ab ea descendere ex præsentis l. auctoritate: vbi habetur, quod tam filius, quàm extraneus hæres potest adire, vel omittere hæreditatem auctoritate illius legis Iustiniani, & patet, quod loquitur tam in filio, quàm extraneo hærede: quia supra text. in d. §. fin. verò postquam. loquitur in casu, quo hæres adierit, vel se immiscuerit. ergo sequens text. in §. hac quidem. qui dicit: Eodem modo hæres potest omittere hæreditatem, similiter debet intelligi, tam in filio, quàm extraneo. ergo aperte dat intelligere, quod auctoritate illius l. & sic de iure Ciuali filius suus habet beneficium abstinenti.

Quartò, facit text. in l. defunctis. C. de legit. hered. vbi dicit text. quod suis hæredibus abstinentibus, vel repudiantibus, statim sequens hæres admittitur.

Quintò facit text. in l. 1. C. si minor ab hæreditate se abstine. vbi dicit, quod si filius non

se immiscuit, non habet necesse petere restitu-
tionem in integrum, ut se abstineat, qui ipso
iure potest se abstinere.

Sexto facit textus notabilis & subtilis in *L.*
cum antiquioribus, in princip. C. de iure deliber.
vbi habetur, quod etiam de iure Ciuli dabatur
filio suo, & in potestate tempus deliberandi,
infrà quod adire vel repudiare posset hæredit-
atem patris. ergo clare patet, quod eodē iure
Ciuli conceditur facultas abstinenti, & in ex-
presso istam sententiam & conclusionem tenet
Bald. licet non ita bene fundet in *L.vna. Cod. de*
bis qui an. aper. tabul. 2. colum. in princip. vbi ad
hoc reputat singularem textum in *d. l. fin. §. fin*
verò postquam. cum §. seq. de iure deliberand. idem
Bald. in *L. si paterna C. de renoc. bis, que in fraud.*
credit. aliena sunt. vbi dicit, quod ipse solus no-
tat illum textum ad hoc in dicto §. si verò post-
quam. iuncto §. sequent. idem bald. in L.vna. Cod.
quando. non petent. part. peten. acres. . column.
numer. 10. 3. quest. principia. Salyc. in L.apud ho-
stes. Cod. de suis & legitim. hered. 1. column. nu-
mer. 3. idem Salyc. in L. qui se patris. Cod. unde
liber. 6. colum. in medio, versic. sed his non obstan-
tibus.

Sed his non obstantibus, ego teneo contra-
rium, imò quod beneficium abstinenti solùm
habeat locum de Iure Prætorio, non autem de
Iure Ciuli. Ita probat expressè text. in *d. l.*
necessariis. de acqui. her. text. in d. §. fin. versi.
sed his permittit Prætor. Instit. de hered. qua-
lit. & different. & iura, quæ superius suo loco
adduxi.

Probat etiam textus singularis & vnicus in
suo casu per argumentum à speciali, in *cap. 1.*
an agnat. vel fili. in vñib. feud. vbi disponitur,
quod, quando hæreditati patris est iniunctum
feudum, potest filius hæreditati renuntiare
de consuetudine, quæ est pars iuris Ciulis, &
est speciale propter connexionem feudi: ergo
in contrarium est ius commune, vt filius de
iure Ciuli non possit abstinenre se ab hæreditate,
& ad hoc illum texrum reputat singula-
rem & vnicum Bald. ibi. 1. col. num. sed ultra
Bald. similis textus est in *cap. 1. §. similiter. ver-*
scul. filius. de capita. qui cur. ven. in vñib. feu-
do. quem ad hoc allegat Roma. in L. qui se
patris. C. unde libe. penultim. col. in fine. & istam
sententiam tenet glo. ordina. in L. qui se patris. C.
unde liberi. in gl. magna, prope finem, ibi dum
dicit: item quia suus, repudiare non potest
de iure Ciuli, & ibi Iacob. Butri. 2. colum. in
medio. Cynus 4. colum. num. 6. Bart. 2. colum. in
fin. Albe. 4. colum. Bald. 5. colum. vers. & confirmo.
Angel. 5. colum. nu. 5. Paul. 4. col. in fi. n. 7. Alex.
ibi. 7. col. num. 5. qui dieit hanc esse magis com-
munem opinionem. Corn. 10. col. num. 14. Ia-
cob. de S. Georg. 5. col. num. 30. Ioan. de Imol.
notabiliter in L. ventre preterito. ff. de acquir. ha-
red. 10. col. versic. aduerte tamen. Roman. in L. ne-
cessariis. cod. tit. & ibi Alex. 3. col. nu. 6. vbi etiam
dicit hanc esse magis communem opinionem.
Aret. in L. 3. C. de iure delibe. penul. col. in fin. vers.
circa quartam.

Nec obstant iura pro contraria parte su-
piùs adducta, & primò ea, quæ adduxi in pri-
mo & secundo fundamento, quia respondeo,
quod licet ius Ciule referat & approbet ius

Prætorium & beneficium abstinenti ab eo
inductum: tamen illud refert & approbat sim-
pliciter cum suam qualitate & virtute Præ-
toria, non verò illud inducit de nouo, vt vires
proprias capiat à iure ciuili. & in effectu ita
tenet & respondet Iacob. Butr. & communi-
ter omnes Docto. in *d. l. qui se patris. C. unde*
liberi. in locis suprà allegatis. tenet etiam Bald.
in rubric. C. qui admitti. 2. col. & ibi commu-
niter Moderni. Christo. & communiter docto-
res, in §. quos autē. Instit. de bonorum possession. Fa-
ber in §. præjudiciales. Instit. de actionib. 2. co-
lum. in fin. num. 7. Pro quib. considero tex-
*tum notabilem in *L. posthumo. ff. de iniust. rupt.**
vbi disponitur, quod si posthumus præteritus
decedat viuo patre, confirmatur testamen-
tum de iure Prætorio, & hæres institutus po-
test petere bonorum possessionem secundūm
tabulas, & licet illa decisio sit approbata, &
confirmata per Imperatores ibi relatos, &
per Consultum: ibi tamen non dicitur esse
dispositio, vel successio Ciulis, sed Prætoria,
& ad hoc illum textum notat & commendat
ibi Bart. Albe. Imol. & communiter & docto.
& magis in specie, & notabiliter Paul. 1. colum.
num. 3. illum textum ad hoc in nostro propo-
sito notat & commendat Socin. in *L. 2. infra isto*
titulo. 1. colum post princ. facit tex. in L. & quā.
ff. de iurisdic. omn. iudic. & de foro compet. vbi
licet lex referat & confirmet iurisdictionem
delegatam, non tamen facit eam ordinariam,
sed tantum est delegata, vt antea erat, nec in
aliquo immutat naturam suam. ita intelligit
& declarat Bart. in *L. more maiorum. 2. colum.*
in princip. & ibi communiter doctores, hanc
etiam doctrinam tenet Bartol. & communiter
doctor. in L. 2. de vulg. & pupill. substit.
1. colum. in fin. vbi dicit, quod, quando lex
refert & approbat consuetudinem, non dicitur
esse dispositio ciulis: sed consuetudo, sicut
antea.

Tertiò facit text. singularis in *L. Aurelius.*
§. testamento facto, ff. de liber. legat. vbi pro-
batur, quod natura confirmationis est robora-
re confirmatum, prout erat in sua primæua
dispositione, non autem extendere. & ad hoc
notat & commendat ibi Albericus, & commu-
niter doctores antiqui. & ad hoc illum textum
notat & commendat Baldus & Paulus in *L. 3.*
C. si aduers. rem iudic. Idem Baldus in *L. nomi-*
nationes. in fine. C. de appellation. & consultatio.
idem Baldus in *cap. 1. per quos fiat inuestitu. in*
vñib. feudo. Moderni in dict. L. more maiorum. ff.
de iurisdic. omnium iudic. & de for. compet. fa-
ciet etiam textus in *leg. ante tabulas. ff. de iure*
codicilli. vbi codicilli confirmati in testa-
mento valent vt codicilli, non vt testamentum.